Özellikle onlar içinden Melikşah'ın eşi, Tâceddîn lâkaplı Seferiyye Hâtun dikkati çeker ki döneminin en güçlü kadınlarından biridir. Ancak Sultan Muhammed Tapar ve Sencer'in (1119-1157) anneleri olarak adını bildiğimiz; İbn Kesîr'in “*Türklerin ve Acemlerin devletinde iki Müslüman hükümdara annelik yapmış tek kadın*” diyerek övdüğü⁷; Şair Mu'izzî'nin (ö. 518-521/1124-1127) “*Ey mülk ve devletin temeli, ey tâc-ı dîn u dünyâ! Ey Meryem gibi âbide, ey Zehrâ gibi zâhide! Her ikisi de âlemin sığınağı olan ey iki devletin kiblesi! Her ikisi de dünyanın cemâli olan ey iki sultanın validesi!*”⁸ diyerek yere göğe sığdıramadığı Seferiyye Hâtun'un hayatına dair kaynaklarda çok az bilgi vardır. Onun adına, Melikşah'ın ölümünden sonra ve özellikle oğullarının iktidar dönemleri ile ilgili olayların aktarılışı sırasında rastlanmaya başlanır. Satır aralarına serpiştirilmiş hayat hikâyesine bakıldığında, câriye kökenli olmasının yanı sıra kişiliği, dindarlığı, anneliği ve zekâsı gibi pek çok özelliği ile Melikşah'ın eşleri içerisinde öne çıktığı ve oldukça etkileyici biri olduğu anlaşılmaktadır. Gerçekten de kaynaklarda ne Terken Hâtun (ö. 487/1094) ne de Zübeyde Hâtun onun kadar övgü ve beğeni almamıştır.

Soyu ve Adı

Tâceddîn Seferiyye Hâtun Sultan Melikşah'ın kaynaklarda adına rastladığımız üçüncü eşidir. Aynı zamanda ilk iki eşi Zübeyde Hâtun ve Terken

- 5 El-Hüseynî, *Ahbârü'd-Devleti's-Selçukiyye*, (çev.

Faruk Sümer Selçuklu hükümdarlarının, eşlerini seferlerde yanlarında götürmelerinden dolayı, Selçuklu hâtunlarında rastlanan *Seferiyye* adının da bir lâkap olması gerektiğinden bahseder¹¹. Seferiyye Hâtun'un Melikşah'a seferlerinde refakat ettiğini; üstelik hamile iken dahi bunu sürdürdüğünü görürüz. Melikşah'ın Halep seferine (479/1086) katılan ve bu sırada karnı burnunda olan hâtun, Suriye'nin kuzeyindeki Sincâr şehrinde konaklandığı sıra doğum yapmış ve oğlu Sencer dünyaya gelmiştir¹². Ahmed b. Mahmud ve el-Hüseynî, hâtunun büyük oğlu Muhammed Tapar'ın da yine bir sefer sırasında doğduğunu aktarır¹³. Mu'izzî ise Seferiyye Hâtun'u lâkabıyla kaydeder ve sık sık *Tâc-ı dîn u dünyâ* olarak hitap ettiği bu hâtuna Tâceddîn Hâtun der¹⁴. Bunlardan başka Seferiyye Hâtun'un adı İranlı tarihçi Gaffârî-i Kazvî'nin (ö. 975/1567) tarihi *Cihân-Ârâ*'da *Sunguriyye* (سنقوریه) olarak geçer¹⁵. Sungur (سنگور/sunkur) doğana benzeyen bir avcı kuşun adıdır. *Divânü Lûgâti't-Türk*'de *sungur*'un (sungur/songkur/sonkur) tuğrul kuşundan (togrul/toğrul) daha küçük yırtıcı bir kuş olduğu bildirilmiştir¹⁶. Akdoğan/Aksungur olarak da yazılmıştır¹⁷.

Öte yandan bu adın Reşidüddîn Fazlullâh'ın eserinde işaret edildiği üzere Seferiyye Hâtun'un câriye iken kullandığı bir ad olması mümkündür.

Ailesi ve Çocukları

Melikşah'ın en güçlü ve ihtiraslı eşi kuşkusuz Terken Hâtun idi. Bu hâtun oğullarından Davud (Zilhicce 474/Mayıs 1082) ve Ahmed'i (481/1088-1089) erken yaşta kaybetmişti²⁴. Kendisinin ölümünden sonra çiçek hastalığından ölecek olan küçük yaştaki üçüncü oğlu Mahmud'u ise büyük bir hırsla Selçuklu tahtına çıkarmaya çabalamıştır. Ancak tüm gayretine rağmen başarısız olmuş ve bu uğraş içinde ölmüştür.

224; Ahmet Kütük, "Selçuklu Dünyasının Antroponimik Haritası (Selçuklu Çağında Ad Koyma Geleneği Hakkında Bazı Tespitler)", *Selçuk Üniversitesi Selçuklu Araştırmaları Dergisi*, Sayı: VI, Bahar 2017, s. 151.

23 Kütük, *agm*, s. 151.

24 Sibt İbnü'l-Cevzî, "İbnü'l-Cevzî'nin El-Muntazam Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler (h. 430-485=1038-1092)", *Belgeler*, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Cilt: XXVI, Sayı: XXX, Ankara 2005, s. 63; İbnü'l-Kalânîsi, "İbnü'l-Kalânîsi'nin Zeylû Tarih-i Dımaşk Adlı Eserinde Selçuklularla İlgili Bilgiler I. (H. 436-500=1044/45-1106/07)", *Belgeler*, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Cilt: XXIX, Sayı: XXXIII, Ankara 2008, s. 15-16; Sibt İbnü'l-Cevzî, *Mir'atü'z-Zamân Fî Târihi'l-Âyân'da Selçuklular*, (seçme, tercüme ve değerlendirme: Ali Sevim), Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2011, s.

Bunlardan ilki *Sitâre Hâtun*’dur. Sitâre Hâtun, Kâkûyî Emîri Alâüddevele Ebû Kâlicâr Gerşâb b. Ali b. Ferâmürz ile evlendirilmiştir ki İbnü’l-Esîr’e göre Emîr Alâüddevele Muhammed Tapar’a çok yakındı. Ayrıca Alâüddevele Sultan Sencer’i de desteklemiş ve yeğeni Mahmud ile Sâve’de yaptığı savaşta (513/1119) onun safında yer almıştı³⁷. Bundan başka Muhammed Tapar ve Sencer’in Karahanlı topraklarına ve Gazne ülkesine gelin giden iki kız kardeşi daha vardı. İlki Sultan Sencer’in kayınpederi de olan Semerkant Hükümdarı Karahanlı hanedanından Muhammed Arslan Han b. Süleyman b. Davud Buğra Han (1102-1130) ile evli idi³⁸.

Mesud'un Alp Arslan'ın kızı Gevher ile, Mesud'un kardeşi Nasr'ın ise Berkyaruk'un kız kardeşi Cevher Hâtun ile evlendiğinden bahseder. Bkz. El-Hüseynî, *age*, s. 12.

münden sonra Salkım Hâtun'un, eşinin kardeşi Alâüddevle Ali b. Şehriyâr ile evlendiği, ona *Hâtûn-i Selçûkî* dendiği ve İsfahan'da öldüğü;⁴⁹ Sencer'in de 495/1101-1102'de Buhara sadrı tayin ettiği Hanefi fakihî Abdülazîz b. Ömer b. Mâze'yi *bir kız kardeşi ile* evlendirdiği bilinmektedir⁵⁰.

Tâceddîn Seferiyye Hâtun câriye kökenli idi. Melikşah'a çok sayıda evlat vererek ümmüveled statüsüne yükselmiş; Melikşah'ın ölümünden sonra ise Selçuklu dünyasının en güçlü ve etki sahibi kadınlarından biri olarak ortaya çıkmıştır.

Taht mücadelesinde kendisine destek veren diğer kardeşi Sencer'i ise doğuda Alparslan'ın (1064-1072) oğlu Arslan Argun isyan edince onun

52 Gökmen, *agm*, s. 30-31; Mu'izzî, *age*, s. 8.

53 *çün tâft fer-i bahtet bâ mâder ü berâder...*

54 Abdülkerim Özeydın, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118)*, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1990, s. 11.

55 El-Cûzcânî'ye göre Sencer 10 yaşındaydı. Bkz. El-Cûzcânî, *age*, s. 86.

56 İbnü'l-Esir, *age*, X, s. 237; Özeydın, *Tapar*, s. 579.

57 *Anadolu Selçukluları Devleti Tarihi III*, (haz. Feridun Nafiz Uzluk), Ankara 1952, s. 10-11.

Hüseyin Erdistanî'nin azledilerek yerine Nizâmülmülk'ün en büyük oġlu Fahrülmülk'ün getirilmesinde aktif rol oynamıştır. Fahrülmülk, kardeşi Müeyyidülmülk'ün yerine vezir olarak atanmadan önce çok sayıda mal-mülk sarf etmiş ve vezirliġi elde etmişti (488/1095). Ancak vezirliġi elde etmesinde Zübeyde Hâtun ile birlikte rolü olan Müstevfi Mecdülmülk'ün ikinci bir manevrası ile kısa süre sonra vezirlikten azledildiğinde (490/1096-1097) Sencer'in vezirliġine tâlip olmuş; aynı şekilde bu sefer de Seferiyye Hâtun'a ve ümeraya çok sayıda mal-mülk sarf ederek vezir olmayı başarmıştır⁶⁶.

Seferiyye Hâtun'un, oġullarının birbirleri ile anlaşmalarında, birbirlerine destek vermelerinde ve iyi bir uyum sergilemelerinde önemli bir rolü

Nitekim oğulları Muhammed Tapar ve Sencer'in Berkayaruk ile iyi başlayan ilişkilerinin, kardeşler arasındaki uyum ve yardımlaşmaların ve Sencer'in yeğeni Mahmud ile anlaşmasının ardında Seferiyye Hâtun'un olduğunu görürüz. Mu'izzî de bir kasidesinde Seferiyye Hâtun'un, daima oğullarına *devletin ve milletin huzuru için* tavsiyelerde bulunduğundan bahsetmiştir⁷¹.

Ölümü ve Kişiliği

Seferiyye Hâtun 515/1121-22'de Merv'de vefat etmiştir⁷². Bu hayır ve iyilik timsali hâtunun ölümü üzerine torunu Irak Selçuklu Hükümdarı Mahmud b. Muhammed Tapar Bağdad'da bir taziye merasimi düzenlemiştir. İbnü'l-Esîr Sultan Mahmud tarafından düzenlenen taziye merasiminin bir eşinin daha görülmediğini söyler⁷³.

Öte yandan İbn Kesîr nasıl Seferiyye Hâtun'u iki Müslüman hükümdara annelik yapmasından dolayı Vellâde bint Abbâs'a denk göstermişse aynı şekilde Mu'izzî de Seferiyye Hâtun'u Abbasi Halifesi Hârûn Reşîd'in (786-809) eşi Zübeyde Hâtun ile (ö. 216/831) mukayese etmiştir. Ancak Mu'izzî'ye göre Seferiyye Hâtun, Horasan'da yaptığı hayırların çokluğu sebebiyle Zübeyde Hâtun'dan daha üstündür⁷⁸.

Mu'izzî'nin *Dîvân*'ında Seferiyye Hâtun, merhametli, cömert, dindar, sabırlı, tedbirli ve halkına karşı şefkatli bir kadın olarak resmedilir.

- MÜNECCİMBAŞI, *Câmiu'd-Düvel*, Cilt: I, (Selçuklular Tarihi I Horasan-Irak, Kirman ve Suriye Selçukluları), (yay. Ali Öngül), Akademi Yayınları, İzmir 2000.
- ÖNGÜL, Ali, “Burhan Ailesi”, *DİA*, Cilt: VI, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1992, s. 430-432.
- ÖZAYDIN, Abdülkerim, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118)*, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1990.
- ÖZAYDIN, Abdülkerim, “Fahrülmülk, Ali b. Nizâmülmülk”, *DİA*, Cilt: XII, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1995, s. 99-100.
- ÖZAYDIN, Abdülkerim, “Muhammed Tapar”, *DİA*, Cilt: XXX, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2005, s. 579-581.

- REŞİDÜDDİN FAZLULLÂH, *Câmi'ü't-Tevârih (Zikr-i Târih-i Âl-i Selçuk)*, (tercüme ve notlar: Erkan Göksu), H. Hüseyin Güneş, Bilge Kültür Sanat Yayınları, İstanbul 2014.
- SİBT İBNÜ'L-CEVZÎ, “İbnü'l-Cevzî'nin El-Muntazam Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler (h. 430-485=1038-1092)”, *Belgeler*, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Cilt: XXVI, Sayı: XXX,

Ankara 2005, s. 1-84.

SİBT İBNÜ'L-CEVZÎ, *Mir'atü'z-Zamân Fî Târîhi'l-Âyân'da Selçuklular*, (seçme, tercüme ve değerlendirme: Ali Sevim), Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2011.

“Sungur”, *DİA*, Cilt: XXXVII, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2009, s.